De potentia Soldani in regno Syriæ, Caput I.

Potentia uero Soldani in regno Syrie circa quinq; millia militum potest esse qui de terris & redditibus uiuūt. Habet etiam Soldanus magnam copiam Beduinorum & Turquorum, qui sunt aduenæ & forenses, de quibus magnum habet iuuāmen, præcipue ad obsidendum ciuitates & castra, quia secum uadunt sola intentione aliquid acquirendi. Ad alia uero seruitia non posset soldanus illos trahere absq; stipendijs, et si forte uellet illis uolentiam inferre, ipsi recedent sine mora, Turquiniani uidelicet ascenderent magnos montes, et desertum Arabiae peterent Beduini. Aliquos etiā habet Soldanus

Soldanus pedites sagittarios in terra de Malbeck & circa montē Libani, & in terra Assassinorum, qui etiam ad castra & ciuitates obsidendas, seruitia magna præstant, sunt enim Christianæ fidei inimici, ualde ingeniosi ad ciuitates capiendas & castra, quas capere scūt per machinas, arcus, balistas, ignes inextinguibiles, meatus subterraneos, & alia diuersa genera insultandi.

De regno Aegyptiorum, qualiter de gente in gentem translatum est,

Caput L II.

Imperator Græcorum cōsueuit terræ Aegypti dominium obtinere, & per iduces & rectores terram illam gerebat, qui redditus colligebant, & Imperatori Constantinopolim transmittebant, & durauit dominium Græcorū usq; ad annos domini D. C C IIII. Aegypti uero neque untes pati dominū Græcorum, à quibus mirabiliter grauabantur, reddiderunt se Saracenis, & elegerunt dominum super eos, quendam de progenie Mahumeti, quem uocauerunt Caliph, & tenuerūt isti dominium Aegypti, annis CCCXLVII. Postea uero amiserunt dominū, & Medi, qui Cordins uulgariter appellantur, dominium occupauerūt, sicut clarius inferius exprimetur. Anno dñi M. L IIII. bonæ memorię Amanricus rex Hierosolymitanus cum omnibus Christianis quos potuit congregare, ingressus fuit terram Aegypti, & plures acquisiuit ciuitates & uillas. Caliphus uero uidens, quod nō poterat resistere Christianis, misit nuntios ad soldanum Halappi, implorans subsidū ab eodē, unde Soldanus Halappi, qui sectam sequebatur Caliphi, misit ad subsidū Caliphi quendam suum ducem, qui uocabatur Xaracon cū magna copia armatorum, qui tantum fecerunt, quod de regno Aegypti fugauerūt Christianos, & recuperauerūt terras quas occupauerant Christiani. Post hanc quidem accidit, ut uideret terram Aegypti diuitijs opulentam, & Caliphi potentiam quasi nullam, ad illius terræ dominium aspirauit: unde cepit Caliphū personaliter, & illum carceri mācipauit, & regnum Aegypti inuasit uiriliter, & ipsum dominio suo subdidit, & constituit se dominū & Soldanū. Iste Xaracon fuit de regno Medorum, de natione Corasmiorū, & fuit de natione sua primus dominus in Aegypto. Post obitum uero Xaracon, successit sibi in dominio quidam filius suus nomine Soladinus, & tantum creuit potentia istius Soladini, ut ipse regem Hierosolymitarum & Christianorum potentiam debellarit, & ceperit uiolenter sanctā ciuitatem Hierosolymitanam, & alias plures terras. Et post obitum istius Soladini fratres sui & nepotes successiue Aegypti dominū tenuerūt usq; ad tempus cuiusdā Soldani, qui uocatus fuit Melecsala. Iste Melecsala dominabatur in Aegypto tempore illo, quo Tartari subiugauerunt regnum Cumaniorum. Et audiens qualiter Tartari pro modico pretio uendebant Cumanos quos ceperant, misit cum magna summa pecunia per mare mercatores, et fecit emi de iunioribus Cumaniis in maxima quātitate, qui fuerunt deportati in Aegyptum. Melecsala multum

multum dilexit Cumanos quos emerat, & ipsos fecit cum magna diligentia e-
nutriri, & in arte equitandi, sagittandi, & arma tractandi illos instruxit, &
magnum gerens fiduciam penes seipso detinuit, quodammodo omnes alios
elongando. Et eo tempore quo B. Ludouicus Rex Francorum bona memoria
transfretauit, & Christiani nominis amore fuit carceribus macipatus, praet
nominati servi empticij Cumani intefecerunt Melecsala corum dominum &
Soldanum, & constituerunt eorum dominum quedam ex ipsis nomine Tur-
quinianum. Et ob hanc causam rex Franciae & frater suus qui Saracenorum
carceribus trudebantur, fuerunt redempti & faciliter liberari, & hoc modo co-
petunt praedicti Cumani in Aegypto primitus dominari, & uocatur ista pro-
genies Cumanorum in partibus orientis Caphac. Post paucos uero dies qui
dam alius ex praedictis Cumani nomine Cathos, praedictum Turquinianum
gladio itigulauit, & fecit se dominum & Soldanum, & uocatus fuit Melecme-
es, & iste Melecmees debellauit Guiboga capitaneum Tartarorum, quos in
custodia regni Syriæ dimiserat Haolonus. Quumque Melecmees ad Aegyptum
rediret quidam alius Cumanus nomine Bendecar, & ipsum interfecit in via,
& se constituit dominum & Soldanum, & fecit se uocare Melecdae. Iste fuit
sagacissimus, & in facto armorum strenuus atque audax, suo tempore mul-
tum creuit Saracenorum potentia in Aegypto, & in regno Syriæ, & multas
occupauit ciuitates & castra quas Christiani tenebant, & iste cepit nobilissi-
mam ciuitatem Antiochię anno domini M. CCC L X V I I I . Et postmodum
regno Armeniarum intulit multa damna. Tempore uero istius Soldani Mele-
daea, transtulit se ad partes Syriæ rex anglie bona memoria, dominus *
quem Soldanus interficere cogitauit per quendam Assassinum, qui ipsum
regem vulnerauit gladio uenerato, sed per dei misericordiam & per multos
labores ad conualescentiam est deductus. Post haec fuit idem Soldanus Me-
lekdaea ueneno potatus, obiitque in Damasco. Post obitum uero Melecdae
er factus fuit Soldanus filius suus Melecsayt, sed confestim quidam alius
Cumanus nomine Elsi, deiecit ipsum de sede, & constituens seipsum domi-
num & Soldanum, illum fugauit extra regnum Aegypti. Praedictus Solda-
nus Elsi ciuitatem Tripolitanam obsedit anno domini M. CCC L X X X I X .
& uiolenter occupauit eandem.

De ciuitate Acon, qualiter à Christianis sit amissa, Cap. L I I I .

Anno uero sequenti praedictus Soldanus Elsi congregauit undique posse
suum, & egressus fuit de Aegypto, intendens obsidere ciuitatem Acon,
& dum in quodam ameno loco requiesceret quadam die, per quendam seruum
quem totius exercitus sui constituerat ducem et rectorem, fuit ueneno
potatus: qui dum crederet dominium usurpare, fuit continuo per alios fru-
statim cœsus, et factus fuit Soldanus filius Elsi, qui uocatus fuit Melatasleraff,
et ille fuit qui cepit nobilē ciuitatē Acon, Anno domini M. CC XC I . Postquam

R uero

Rex Franco
rum in carcere
rem coniectus

uero prædictus Soldanus Melatasseraff rediit in Aegyptum, & quadam die iuisset uenatum, per quendam seruum suū fuit in nemore interfactus, qui dum crederet se futurum Soldanū, fuit statim ab alijs detruncatus. Postea uero fecerunt dominum ac Soldanum illum, qui hodie est Soldanus, qui uocatur Melecnaser, qui fuit frater Melatasseraff superius nominati. Et quia iste Melecnaser erat ualde iuuenis, datus fuit sibi baiulus & tutor quidē nomine Guiboga, q̄ fuit Tartarus natiōe, et fuerat seruus emptitius patris sui. Iste Guiboga usurpauit dominium, & Soldanum iuuenem posuit in quodā castro Crac de Mōreal, eidem faciens necessaria ministrari. Iste Guiboga fecit se appellari Melechadel. Tēpore uero istius Guiboga, fuit in regno Aegypti tāta rerū uictualium caritudo, quod omnes Saraceni fame defecissent & penuria, sicut canes, nisi forte aliqui fuissent Christiani, qui eisdem multa uictualia detulerant cupiditate lucrandi. Post hæc autem Guiboga prædictus, qui fecerat se Soldanum, intellectis rumoribus de aduentu Tartarorum, congregauit exercitum suum, & uenit ad regnum Syriæ, ut terras à Tartaris tueretur. Iste Guiboga honorabat & diligebat multum homines suæ nationis, unde Cumanī per inuidiam sibi dominium abstulerunt, & fecerunt Soldanum quendam ex ipsis nomine Lachim, & iste fecit se nominare Melecnaser. Iste Lachim noluit destruere Guiboga, qui eius extiterat socius & amicus, imo dedit sibi dominium cuiusdam terræ, quæ uocatur Sarsac, & ciuitatem Hamac: inhibuit tamen sibi, ne staret in regno Aegypti. Præfatus uero Soldanus Lachim stetit in castro Cayri per triennium, nec fuit ausus inde exire præ timore suorum, nisi forte quadam die quo descendit ad planiciem causa ludendi, & tunc equus cecidit sub eo, & fractū fuit crus eius. Finaliter cum luderet ad ludum Scachorū, quidam ex seruis illius arripuit ensem Soldani, & percussit eum in capite & occidit, sed interactor fuit ab alijs continuo detruncatus. Post hæc fuerūt in magna discordia Saraceni de Soldano & domino eligendo. Demum uero posuerunt in sede dominij Melecnaser iuuenem superius nominatum, quem Guiboga posuerat in castro montis regalis, ut superius est expressum. Et iste Melecnaser est ille Soldanus, quem Casanus debellauit in campo, & qui regnat hodie in Aegypto. Parcatur mihi, si prolixius quam deceret, uerbum tenuide Cumanis, qui sunt serui empti & uenditi, & de Soldanotum eorum natione, qui saepius inter se occiduntur. Nam hoc feci, ut clarissim demonstrarem, qualiter non possunt stare longo tempore, qui tales aduersitatem incurrat, quod non possent egredi de Aegypto, nec ad partes alias cum exercitu se transferre.

De situ & conditione regni Aegypti, Caput, L IIII.

Regnum Aegypti est ualde locuples & amoenū, lōgitudo eius per quindēcim dietas extenditur, & per tres solummodo latitudo. Istud regnum est quasi insula à tribus partibus deserto & sabulū circūdatum, & ex alia parte habet mare Græciæ. Ex parte orientis uicinum est regno Syriæ magis quam alteri

alteri terræ: ueruntamē inter unum regnum & aliud est iter octo dierum, semper per fabulum incedendo. Ex parte occidentis habet quandam prouinciam Barbariæ, quæ uocatur Bartat, sed inter unam terram & aliam, est desertum quindecim dietarum. Ex parte uero meridiei est regnum Nubianorum, qui sunt Christiani, & sunt nigri sicut pix propter solis æstum, & inter unam terram & aliam est desertum Aranæ duodecim dietarum. In regno Aegypti sunt quinqz prouinciæ, prima & maior nominatur Sayt, alia Demesor, tercia Alexandria, quarta Resint, & ista quidem est insula, & fluminibus circumdata. Quinta uero dicitur Damiata. Maior ciuitas regni Aegypti uocatur Chayre, & est ualde magna ciuitas & diuinits repleta, & ibi prope est quædam alia antiqua ciuitas, quæ uocatur Meser, & illæ duæ ciuitates situm habent supra litora fluminis, quod labitur per medium Aegypti, quod uocatur Nilus, & in Biblia Geon nominatur. Istud flumen est utilius flumen quod ualeat חַיּוֹן, reperiri: irrigat enim omnes terras per quas labitur, & illas facit fertiles & amœnas: per istud flumen potest uenire nauigium, quod ualde est profundum, ab undantiam habet bonorum piscium, & posset per omnia commendari, nisi esset quod quædam animalia resident in eodem, quæ ad similitudinem sunt draconis, & deuorant equos & homines, & alia quæcunque animalia in flumine si illa inueniant, & etiam super ripam, & ista animalia Cocatrix uulgarter appellantur. Istud flumen semel crescit in anno, & incipit crescere à mediæte mensis Augusti, usque ad festum B. Michaelis, quotidie augmentando: & quando est in perfecto augmento, tunc homines primo dimittunt a quas discurrere per meatus & riuulos ordinatos, & omnes terræ fructiferæ irrigantur, & xl. diebus stat aqua supra faciem terræ: deinde incipit decrescere & siccari, postea semina seminantur, & crescent solummodo per irrigationem fluminis, quia in partibus illis non pluit, ita quod uix hyems cognoscitur ab æstate. Insuper habitatores terræ Aegypti posuerunt quandam columnam marmoream in medio fluminis ante ciuitatem Meser, et in illa columna fecerunt signa, et quando flumen crescit usque ad perfectum augmentum, respiciunt illa signa columnæ, et si aqua creuerit usqz ad summum signum, tunc sciunt se habere fructuum ubertatē, si uero minus creuerit, sciunt per illa signa, quod contrarium debeat euenire, et secundum hoc pretia rerum imponunt. Aqua ipsius fluminis est sanissima ad bibendum. In regno Aegypti sunt duo portus maris, uidelicet Alexandria et Damiata: ciuitas Alexandriæ est bene munita, et circundata muris fortissimis. Aquam uero quam bibunt ciues Alexandriae, uenire faciunt de flumine Nili, per quendam meatum subterraneum et occultum, et implant multas cisternas quas habent in ciuitate ordinatas. Aliam uero aquam non habent, de qua possent bibere præter illam, unde si auferretur eiibus illa aqua fluminis, non possent diutius permanere. Altera uero ciuitas Alexandriæ esset difficilis ad expugnandum uiolenter: ciuitas

NubianiCrocodili

R. 2 Damiata

Damiata sita est super flumine Nili, & antiquitus fuit circuallata ambitu murorum, sed capta fuit bis per Christianos, semel uidelicet per regem Hiero solymitanum, & alios Christianos partium orientis, & alia vice per B. Ludouicū regem Franciæ, pro cuius redemptione Saracenis fuit postmodum restituta, unde diruerunt illam Saraceni, & transposuerunt illam longe à flumine & à mari, necibi fecerunt muros, siue alia munimenta, & uocant terram illam nouam Damiatam: uetus uero Damiata est sine habitatione totaliter derelicta. De portibus uero Alexadriæ & Damiata, Soldanus recipit magnos redditus à mercatoribus, & alijs multis modis. Terra Aegypti dat omnium frugum & fructuum ubertatem, & optinam chacharam in maxima quantitate: uinum modicum, tamen bonum, & doriferum ualde. Saraceni non audent uinum bibere, quia eis inhibitum est lege. Carnes crastinas, hœdinas, gallinaceas, & uolatilia satis habent, modicum de bouinis, tamen camelos comedunt loco boum. In regno Aegypti degunt simul cum Saracenis quidam Christiani, qui uocantur Rapti. Ritum tenent Iacobitarum, & multas habent in illis partibus Abbatias, quas libere tenent, & sine censu, & illi sunt antiquiores habitatores terræ Aegypti. Nam Saraceni ibi habitare cœperunt postquam illius terræ dominium occupauerunt. Res uero quæ deficiunt in Aegypto, quibus maxime indigent Saraceni, nec alias habere possunt, nisi ab extraneis partibus deferantur, sunt ligna, pix ferrum, sclavi, & serui empti, de quibus eorum exercitus roboratur, & oportet quod prædictæ res deportentur per mare, & si ne ipsis stare non possunt. In toto regno Aegypti non est ciuitas siue castrum, seu alia terra munita murorum ambitu, præter ciuitatem Alexadriæ, quæ fortis est, & præter castrum Chayre, quod posset absque difficultate maxima expugnari, & in illo castro Chayre commoratur Soldanus. Tota terra Aegypti per exercitum militum defenditur & tuetur. Prima igitur die qua exercitus Aegypti debellatus, & equitum potentia conquassata, tota illa terra subiugatur absq; resistentia alicuius.

De tempore competenti, mouendi bellum contra filios

Ismaël, Caput L V.

Postquam rationabiliter ostendimus iustā causam quam Christiani habent mouendi guerram contra perfidos Saracenos, & sufficiēter diximus de potentia sacræ Romanæ ecclesiæ, tractauimus etiam de conditione & statu regnum Aegypti & Syriæ, ac de posse Soldani & gentis suæ: ultimo restat aliquid dicere de tempore competenti: breuiter dico ergo, quoniam merito possumus dicere uerbum istud, Ecce nunc tempus acceptabile, nunc tempus salutis: nam nunc est uere acceptabile tempus impertiendi subsidium terræ sanctæ, quæ diutius iacuit à perfidis canibus lacerata. Nunc est acceptabile tempus, quo corda fidelium debent succendi ad passagium terræ sanctæ, ut de manibus inimicorum eruatur sanctum sepulchrum domini, origo & funda

fundamenta spei nostræ : nec recolimus habuisse tempus tam acceptabile tā
 q̄ salubre, temporibus retaoactis, sicut deus omnipotens nunc per suam mi-
 sericordiam multis indicj demonstrauit. Primo enim concessit nobis omni-
 potens & misericors deus pastores, & patrem sanctissimum, qui postquam se-
 dit in sede pontificatus, prouisione diuina, toto mentis affectu, diu noctuq̄
 anxie cogitauit, qualiter terræ sanctæ subsidium ualeat impetrari, qualiter se-
 pulchrum domini debeat liberari à seruitute inimicorum blasphemantium
 nomen Christi: unde firmiter est credendum. quod deus suos misericordes
 oculos conuertendo, sibi in terris constituit summum uidelicet pontificem
 sanctissimum patrem nostrum, cuius tempore acceptabili, diuina fauente
 clementia, sancta ciuitas Hierusalem sub iugo seruitutis Mahumeti diutius
 iam detenta, proculdubio erupta, reducetur ad pristinam libertatem. Ecce
 nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quo adeo firmiter demon-
 stratur, quod terra sancta debeat liberari de potentia inimicorum. Nam per
 gratiam Iesu Christi omnes reges & principes Christiani, & Republicæ in-
 ter se sunt in statu pacifico & quieto, nec aliqua procella odij uel scandali per-
 turbantur, sicut olim fieri consueuit. Vide deus omnipotens hoc nobis de-
 monstrat, uolens terræ sanctæ misericorditer opitulari. Præterea omnes Chri-
 stiani diuersarum partium & regnorum, fide ac deuotione accensi parati sunt,
 tam humeris quam cordibus figere signum crucis, & ad terræ sanctæ subsidi-
 um transfretare, non parcendo laboribus, nec expensis, & pro nomine Iesu
 Christi exponere se & sua uiriliter & feruenter. Ecce nunc tempus acceptabi-
 le, quod Christianis à domino demonstratur. Nam potentia inimicorum fi-
 dei Christianæ, est ad præsens mirabiliter diminuta: tum propter guerras Tar-
 tarorum, cum quibus nuper bellando passi fuerunt conflictum, in quo Sar-
 enorum innumerabilis cecidit multitudo, quæ nondum potuit restaurari.
 Tum propterea, quod ille Soldanus, qui regnat hodie in Aegypto, est ho-
 mo nullius ualoris, & nullius penitus bonitatis. Est etiam aliis, quia omnes
 principes & Soldani Saracenorū, qui consueuerunt impetrari subsidium &
 iuuamen Soldano Aegypti tempore opportuno, totaliter defecerunt per po-
 tentiam Tartarorum, quod non remansit nisi unus, qui dicebatur Soldanus
 Meredini, cuius etiam posse & dominia redacta sunt sub seruitute & potentia
 Tartarorum, & ipse personaliter est detentus: unde his temporibus absque
 magno discrimine & labore poterit recuperari terra sancta, & acquiriri regnum
 Syriae & Aegypti, ac totaliter destrui ac confundi potentia inimicorum impí-
 orum, facilius per gratiam Iesu Christi, quam fieri potuisset multis tempo-
 ribus iam elapsis. Ecce nunc tempus acceptabile Christicolis à domino de-
 monstratum. Nam Tartari offerent se paratos, Christianis dare subsidium
 & iuuamen toto posse contra perfidos Saracenos: & ob hanc causam rex
 Tartarorum Carbanda speciales nuntios destinauit, qui fratrī sui Casanī

R 3 uestigij

uestigis inhærendo, offert se exponere libentissime posse suum ad subuersio-
nem, & totalem destructionem inimicorum nominis Iesu Christi. Et tempo-
re quidem isto, præcipue cum auxilio Tartarorum terra sancta recuperari pos-
set, & regnum Aegypti absq; magno discrimine faciliter subiugari. Decret igitur
Christianos dare subsidium terræ sanctæ, & absque tarditate. Nam mora
ad se trahit nignum periculum & discrimen, uidelicet, ne forte, quod absit, Cat-
banda Christianorum amicus deficiat, & loco eius resurgat pessimus inimi-
cus, & qui forte adhæreret sectæ & fidei Mahumeti, & per consequens cum
Saracenis unanimis deueniret, & hoc posset Christianis ad maximum grau-
men & periculum redundare.

De prosperitatibus, & aduersitatibus inimicorum fidei

Christianæ, Caput L V I.

Ad honorem igitur dei & domini nostri Iesu Christi, de cuius misericor-
dia meum spero supplere defectum: Dico quod ad acquirendam ter-
ram sanctam cum minore periculo & labore, oportet quod Christiani terram
sanctam ingrediantur, & posse inimicorum inuadant, eo tempore, quo inimi-
ci uexari aduersitate aliqua dignoscantur. Nam si prosperitatis inimicorum
tempore Christiani hoc facere attentarent, non sine labore maximo & pericu-
lis possent perficere uota sua. Quæ uero sit inimicorum fidei Christiane ad-
uersitas, quæ uero sit prosperitas, breuiter enarrabo. In his quidem consistit
prosperitas eorundem, quando uidelicet inimici habent dominum & Solda-
num strenuum & sagacem, talem qui cauere sciat & possit à fraudibus suæ
gentis, & absque pauore rebellionis & perditionis suum possit dominium re-
gere & tenere. Item, quando inimici in requie, absq; guerrarum uexatione Tar-
tarorum, uel aliorum longo tempore perstiterunt. Item, quando in regnis Sy-
riae & Aegypti frugum fertilitas est abundans. Item, quando per mare, & per
terram uiae secure patent, & in eis absque contradictione cuiusquam res neces-
sariae abundantib; ab extraneis partibus deferuntur. Item, quando treugas ha-
bent cum Nubianis & Beduinis deserti Aegypti, nec ab eis modo aliquo in-
festantur. Insuper quando Turquiniani & Beduini, qui degunt in regnis Sy-
riae & Aegypti, fideliter obediunt Saracenis. Ex his enim prosperitatibus
in tantum inimicorum potentia roboratur, quod non possent de facili sub-
iugari. Sed econuerso, aduersitates possent inimicis accidere multis modis,
quando uidelicet infideles suum perimunt dominum & Soldanum, & hoc
sæpe & sæpius faciunt & fecerunt. Nam postquam illa Cumanorum proge-
nies cœpit dominari in Aegypto, sicut superius enarratur, nouem fuerūt Sol-
dani, & domini ordinati: & de nouem eorum dominis & Soldanis, qui fue-
runt in Aegypto, usq; ad præsens tempus, quatuor fuerunt diro gladio inter-
empti Turquiniani, Cothos, Melec, Afferat et Lachinus, et duo potati uene-
no mortifero Benedeciar uidelicet, et Elsinus. Alij, Meleckayt et Guiboga,

uiriliter

uiriliter exultaerunt: & iste Soldanus Melecnaser, qui regnat hodie in Aegypti, extit semel pulsus, & adhuc stat in suspendio vita sua, finem sui pessimum expectando. Item, alia inimicis potest aduersitas euenire, uidelicet, quando flumen Nili non crescit, ita quod terras Aegypti posset, ut conuenit, irrigare, quoniam tunc famam & penuriam patiuntur: & hoc eis quod accidit, non est diu: fame enim & inopia tunc perijssent Christianæ fidei inimici, & regnum Aegypti totaliter dereliquerint, nisi forent cupidi Christiani, qui eis portauerunt uictualia abundantia. Tunc etiam propter defectum uictualium milites Aegypti efficiuntur pauperes & mendici, & ipsos oporteret equos & arma uenire, & famlias minuere propter famam, & sic non possent per consequens recedere de Aegypto. Milites enim Aegypti talis conditionis existunt, quod quando uolunt egredi de regno Aegypti, & ad partes alias se transferre, oportet quod pro octo dietis omnia necessaria secum ferant, quia in itinere octo dies nihil penitus inuenient, quum sit totum sabulum, quod incedunt: unde si militi deficiat unus equus uel camelus, non posset se à prouincia elongare, & ob hanc causam Soldanus Aegypti taliter impeditur, quod non posset ad regnum Syriæ se transferre. Item, quando inimici diutius guerra aliqua uarentur. Item, magna aduersitas esset inimicis, & multipliciter tardiosa, si per mare eis uiae taliter attarentur, quod res quibus carent, & quibus magis indigent ad sustentationem, eorum exercitus non haberent, sicut ligna, pix, ferrum, seruos emptos, de quibus reficiunt eorum exercitum & augmentant, & alias res quamplures, quas habere non possent, nisi ab extraneis partibus portarentur, & sine illis stare diutius non ualerent. Item, quando Nubiani mouerent inimicis guerram, uel etiam Beduini: per hanc enim guerram potentia inimicorum posset taliter impediri, quod ad defendendum regnum Syriæ de Aegypto egredi non ualerent. Item, quando terra Syriæ deficeret in redditibus per temperiem temporis, uel propter guerras Tartarorum, uel alio quoquo modo. Nam si in regno Syriæ deficerent uictualia, ita quod exercitus Soldani copiam non haberet, non posset in regno Syriæ commorari. Nam ab Aegypto siue alia regione nullum potest ad regnum Syriæ deportari, unde inimici non possent recedere de Aegypto. Quandocunque ergo inimici ab una quauis aduersitatum praedictarum uexantur, sine dubio essent taliter impediti, quod ad defendendum regnum Syriæ de Aegypto recedere non ualerent: unde Christiani regnum Hierosolymitanum faciliter occuparent, & possent ciuitates & castra diruta reædificare absque contradictione cuiuspiam, & interea se taliter præmunirent, quod potentiam inimicorum postmodum non timerent.

De primo passagio terræ sanctæ Caput LVII.

Prosperitatibus & aduersitatibus inimicorum nō sine causa rationali superius enarratis, de initio passagi effudi, iuxta meæ paruitatis notitiā deuote

R 4 & fideliter

& fideliter aliqua explicabo, ad correctionem tamen uestræ sanctiss. sanctitatis. Mihi ergo uideretur pro maiori securitate & commodo passagi generalis, quod prius præmitterentur aliquæ copiæ militum & peditum armatorum, ad prætendendam & cognoscendam potentiam inimici, cuius copiæ quantitatè sufficientem esse iudico in præsenti mille equitum, decem galearum, & trium millium militum peditum armatorum: super his etiam legatus à se de passagio miteretur, & capitaneus strenuus & fidelis, qui ipsos omnes regerent & fuerent, & feliciter cum eis, dante domino, transtretarent iuxta eorum discretiōnem & prouidentiam, in insulam Cypri, aut ad regnum Armeniæ applicaret, deinde absque moræ dispendio ex parte legati, & capitanei ipsius armamenti, per consilium & iuuamen regis Armeniæ, nuntij mitterentur ad Carbanda dominum Tartarorum: duo inter cætera requirendo, unum uidelicet, quod per totam terram sui dominij faceret inhiberi, ne mercationes seu uictualia siue animalia ad inimicos portarentur. Aliud, quod mittere uellet suorum militum quantitatem in confines Meleti, qui prope terras inimicorum figerent castra sua, & terras Halappi sèpius prædarentur, circum circa quotidie deuastando. Nostri quoq; peregrini cum fidelibus regis Armeniæ atque Cypri, Saracenis guerram mouerent, & tā per terram quam per mare, impugnarent uiriliter inimicos, & præcipue conarentur taliter maritima custodire, quod inimicis nihil penitus portaretur. Possent insuper nostri Christiani à nostra insula præmuniri, quæ quidem insula in loco competenti & utili noscitur esse sita, pro commodo galearum. Exinde possent Christiani inimicis inferre non modica detrimenta. Veruntamen modum incipiendi guerram, & terras inimicorum inuadendi, ad præsens dicere prætermitto, quoniam iuxta inimicorum conditionem & statum oportet consilium mutari, & operari consilio sapientum, qui præsentes his negotijs intererunt. Commoda uero, quæ de isto primo scilicet paruo passagio consequi poterunt, dante domino, Christiani, inferius breuiter describentur.

De commodis primi passagi.

Caput L V I I I .

PRimum igitur cōmodum esset istud, primū passagium poterit taliter ordinari, cum auxilio aliorum fideliū partiū orientis, uel etiam Tartarorū, quod nulla dabitur requies inimicis, & incurrere poterunt damna plurima, & etiam detrimenta. Nam si per Christianos & Tartaros guerra moueatur Sodenio Aegypti, per terram & per mare, ut superius est expressum, ad defensionem terrarum suarum, Soldanus compelleretur transmittere gentem suā, ut tā terras illas quæ mari sunt propinquæ, quam alias quæ possent inuadi, faciat custodiri. Si ergo moueatur guerra per Tartaros & Christianos in prædictis partibus Meleti, inde Babyloniaz usque ad ciuitatem Halappi, quæ distat per xxv. dietas, oportebit inimicos uenire ut terras tueantur, & Christianis & Tartaris se opponant. Et illi qui pro isto seruitio transmittentur post modicū temporis

temporis spatiū erunt taliter fatigati, affecti tædio, equis & expensis etiam denudati, quod nullatenus ibidem poterūt diutius commorari, multis rationibus atq; causis, quas exprimere seriatim esset forsitan tædiosum: unde redēuntibus primis ad propria, alijs ad terræ custodiam mitterentur: & in tribus uel quatuor mutationibus sic peractis, inimici prædarentur, vacuarentur expensis, & damna incurrent infinita. Per primum passagium inimici possunt plurimum infestari, uidelicet quod si cum armamento decem galearum passagij, & alias quæ armari poterunt in regnis Armeniæ atq; Cypri, terræ Saracenorū positæ, prope mare utiliter inuadantur, de facili poterunt deuastari, & bonis omnibus spoliari, & Christiani cum galeis ad insulam Anteradem sem possent sospites remeare. Vnde oportet Soldanum de Babylonia cum toto suo posse ad regnum Syriæ se transferre, ut sufficientem habere posset copiam armatorum, per quos daret subsidium omnibus terris, quæ prope maris litora situm habent. Egressio quidem Soldani de Aegypto, causa uenientia ad regnum Syriæ, eidem esset periculosa, & plurimum damnosa. Periculosa, propter dolum & proditionem suæ gentis. Tædiosa, quia sapientius posset a fidelibus Christicolis infestari. Damnosa, quia suum ætarium consumeret & uastaret. Vix enim crederetur, si dicerem summam thesauri quam Soldanus & gentem suam oportet expendere, quotiescumq; egreditur de Aegypto. Item per prædictas galeas portus inimicorum & omnes uiae maris poterunt taliter coartari, quod inimici non poterunt habere quicquam de rebus illis, præcipue quibus magis indigent, & sine quibus diutius stare non possent, sicut ferrum, ligna, pīx, & serui empti & alia, sine quibus non possent eorum exercitum sustentare, nec ista habere possunt, nisi per mare ab extraneis partibus deferantur. Præterea inimici amitterent redditus portuum maris, qui excedunt pecuniam magnam summam. Item, si inimici aduersitate aliqua turbarentur, per quam impeditentur taliter, quod de regno Aegypti egredi non ualeant, nec terris Syriæ præstare iuuamen, tunc enim Christianis primi passagij cum auxilio aliarum partium orientis sufficienes essent ad reædificandam ciuitatem Tripolis. Sunt enim in monte Libani Christiani degentes sagittarij, pedites ualde boni circa xl. millia uirorum, qui libenter subsidium & iuuamen impeniderent peregrinis, qui multoties fuerunt Soldano rebelles, & Saracenis damnata plurima intulerunt. Et postq; ciuitas Tripolis esset reædificata, Christiani possent illam defendere & tenere usq; ad aduentum passagij generalis, & per consequens possent totum comitatum Tripolis occupare, & hoc cederet ad magnum commodum Christianorum generalis passagij, quia inuenirent ibi portum paratum, ubi possent commode applicare. Item, si Tartari acquererent regnum Syriæ, & per consequens terram sanctam, Christiani primi passagij inuenirentur parati recipere ciuitates & castra, ut Tartraris eas munirent & tenerent. Nam ego qui satis bene noui Tartrorum modum, credo firmiter

firmiter

firmiter quod Tartari libenter terras quas acquirerent, custodiendas & tenendas traderent Christianis libere & quiete, & absque censu, seu aliqua seruitute. Nam propter aestum in illis regionibus Tartari nullatenus habitarent, unde gratum esset eis plurimum & acceptum, quod Christiani illas terras caperent & tenerent: non enim praeliantur Tartari cum Soldano Aegypti, ut terras occupent & acquirant, quum tota Asia eorum dominio sit subiecta: sed ideo quod Soldanus semper eorum extitit inimicus, & plura eis intulit grauamina, praeципue quando habuerunt guerram cum Tartaris conuicinis, unde ad omnia praedicta negotia inchoanda satis credo sufficere quantitatem superius nominatam, uidelicet millia milium, decem galearum, & trium milium peditum bellatorum. Et uidetur mihi quod in his principijs plura non operarentur plures, etiamsi totidem adderentur, & expensas plurimum augearent. Præterea de isto primo passagio, alia duo commoda sequi possunt. Nam postquam peregrini primi passagi per spatium temporis stetissent in partibus Syrianis, & uidissent conditionem prouinciarum, & nouissent potentiam inimici, & modum etiam præliandi, instruere possent cosocios, uenientes passagio generali. Item, posito quod Tartari propter guerras, quas forsitan habebent cum Tartaris conuicinis, non possent aut uellent Christianis subsidium impertiri, & quod Soldanus in sua prosperitate persisteret, & ita quod laboriosum esset nimium eruere terram sanctam de manibus paganoru. Reuerenda S. V. conditione terræ sanctæ plenus intellecta, uisa etiam & cognita potentia passagi generalis, posset melius discernere quid super his fieri expediret, utrum uidelicet transfretare deberet passagium generale, an deceret tempus magis congruum expectare, & sic possent multa incumbentia discrimina euitari. Insuper si mihi uenia tribuatur, audeo dicere duo uerba, unum uidelicet, quod S. P. V. scribere dignaretur regi Georgianorum qui sunt Christiani, & terræ sanctæ peregrinationibus deuotiores quam aliæ nationes, mandantes quod peregrinis darent subsidium & iuuamen, credo firmiter, quod ob reuerentiam domini nostri Iesu Christi, & uestræ etiam sanctitatis, libeter & devote uestru studerent adimplere mandatum, sunt enim, ut diximus, deuotissimi Christiani, & sunt potentes, & multi atque strenui bellatores, & regno Armeniæ quodammodo sunt uicini. Aliud, quod S. P. V. dignaretur etiam scribere regi Nubianorum, qui per B. Thomam apostolum ad fidem Christi in Aethiopia sunt conuersi, mandantes quod Soldano Aegyptij guerram mouere debeat, & posse suum impediант & infestent. Credo etiam firmiter quod illi Nubiani ob amorem domini nostri Iesu Christi, & ob reuerentiam V. S. terram Aegypti Soldani inuadere conabuntur, Soldano & genti suæ damna & impedimenta plurima inferendo. Et istæ literæ de mandato V. S. procedentes, mandari poterunt regi Armeniæ, qui ipsas faceret transferri eorū idiomate, & per bonos nütios destinabit. Hucusq; deuotissime & fideliter reseraui ea, quæ parua

parua mea notitia sentiebat, super initio passagij & subsidij terræ sanctæ. Nuc
uero S.V. obediendo mandatis, ad generale passagium me conuerto, de his
quæ expeditunt aliqua loquuturus ad correctionem semper S.P.V.

De passagio generali, Caput L I X.

Generale passagium per tres vias potest arripere iter suum, per viam vide/
Glicet Barbariæ. Sed de ista via consulendum relinquo illis, qui statum
& conditionem nouerunt illius regionis. Item per viam Constantinopolita-
nam, per illam uidelicet, quam tenuit dux Godefredus de Bolicino, & alijs illi-
us terræ peregrini. Et per hanc viam passagium generale usque ad ciuitatem
Constantinopolitanā secure, ut credimus, posset ire. Ulterius nominatur per
Turquiam uq; ad regnum Armeniæ procedendo: via illa non est libera, nec
absque discrimine peregrinis, propter Turcos qui in partibus illis degunt:
posset tamen per Tartaros via illa securari, & totaliter expediri. Possent insu-
per Tartari ordinare, ut peregrini de terra Turqiæ haberent uictualium co-
piam & equorum, etiam pretij competentis. Alia uero via est per mare, quæ
est omnibus manifesta: unde si per mare uoluerint incedere peregrini, oportet
bit quod in omnibus portibus eis marinæ naues parentur, & alia bona ligna
sufficientia ad passagium transportandum: & oportet quod in termino præta-
xato, & tempore competenti omnes peregrini congregentur ad litora maris,
parati naues incendere, & cum dei adiutorio faciliter transfretare: in Cy-
prum enim poterunt applicare peregrini, ut tam ipsis quam eorum equis in
itinere plurimum fatigatis, requies tribuatur. Postquam uero in Cyprus
passagium incolume applicasset per dei gratiam, & per dies aliquos queuis-
set, si primi passagij peregrini ciuitatem aliquam firmauissent in partibus Sy-
rianis per breuem viam, ad illam posset passagium se transferre. Et si forte pri-
mi passagij peregrini non firmassent ibi aliquod munimentum, oportebit
passagium per regnum Armeniæ arripere iter suum, hoc modo uidelicet,
quod peregrini in regno Cypri cum equis suis pacifice requiem sibi darent
usque ad festum B. Michaëlis, ut infirmitas planicie regni Armeniæ æstiuo
tempore evitetur. Post uero festum prædictum ad regnum Armeniæ secure
poterunt se transferre, & ibi inuenient omnia necessaria affluenter. Verun-
tamen in ciuitate Tarsensi poterunt commodius permanere, quia ibi est ab-
undantia aquarum & pabulorum, & tamen de regno Turqiæ, cui uicina
est, quam de regno Armeniæ, equos, uictualia, & omnia necessaria habere po-
terunt abundanter. Post hæc autem ueris tempore ueniente, passagium po-
terit per terram dirigere gressus suos, ad nobilem ciuitatem Antiochiae, quæ
distant à regno Armeniæ solummodo per dietam, & nauigium poterit per
mare ad portum Antiochiae applicare, ita quod exercitus terrestris maris na-
vicio appropinquabit. Obsessa igitur ciuitate Antiochiae, quæ captiuabi-
tur faciliter, deo dante, peregrini poterunt diebus pluribus requiescere in
eadem,

eadem, et inimicorum terras undiq; deprædatari, ac interea scire et cognoscere in eadē. Sunt præterea in illa regione Christiani sagittarij ualde boni, qui sine dubio ad exercitum Christianorum uenirent, et multa possent passagio impertiri. Post hæc uero de Antiochia recedentes, peregrini poterunt incedere per litora maris uersus ciuitatē Lyciæ, et illa uia esset breuior et melior, et semper nauigium exercitui appropinquaret. Veruntamen prope castrum Margati in maris litore, est quidam transitus magnæ genti, plurimum tardiosus, quem quidē transitū si non haberent, possent absq; discrimine Antiochiā remeare, & incedere per uiam Fenich uersus Cæsaream, per litora cuiusdam fluminis ascendendo, quod flumen Kenel vulgariter appellatur, & per illam uia inuenirent aquas & pascua, & terras iuimicorum abudantes frugibus, uictualibus, & alijs bonis, ex quibus Christiani prædas caperent, & exercitui necessaria ministrarent, & sic possent per uiam illam ire de Antiochia usq; ad ciuitatē Hamam, quæ est ciuitas opulenta, & per potentiam passagij cum auxilio dei faciliter caperetur. Et si forte Soldanus se opponeret Christianis resistēdo ne caperent ciuitatem, tunc Christiani in illo loco magnam haberent prærogativam si prælium iniretur. Et si per dei gratiam peregrini possent debellare Soldanum, nullam postmodum resistentiam inuenirent, unde recto tramite possent ire ad ciuitatem Damasci, quæ cum cæteris conditionibus libenter se redderet Christianis. Nam postq; ciues Damasci scirèt debellationem Soldani, resistendi audaciam non haberent, imò fauerent in omnibus Christianis, sicut fecerunt Haolono & Casano, qui Damasci dominium habuerunt absq; labore aliquo post debellationem Soldani. Et postquam Christiani occupassent Damascum, residuum regni faciliter obtinerent. Et si forte Soldanus prælium evitando nō ausus contra Christianorum potentiam belliger apparere, Christiani recedentes inde ad Tripolim possint ire, & ibidem in quatuor dierum spatio peruenirent, ibiq; etiam posset nauigium applicare, unde posset Tripolitana ciuitas reparari, & magnum possent peregrini habere subsidium & iuamen, per Christianos qui in monte libano sunt degētes, & per hunc modū ciuitatem Tripolitanam acquirerent & tenerēt, deinde possent regnum Hierosolymitanum occupare, cum auxilio domini nostri Iesu Christi.

De societate Christianorum & Tartarorum, Cap. lx.

DE societate uero Christianorum & tartarorum, uidetur mihi, quod aliqua quantitas Tartarorum, uidelicet circa decem millia, possent multa cōferre cōmoda Christianis per uias & itinera incedendo. Nā propter timorē Tartarorū Beduini, neq; Turquiniani essent ausi Christianorū exercitui appropinquare. Præterea uictualia & alia necessaria exercitui procurarent, & uendenda de longinquis partibus deferrent, & inde aliquid lucrarentur. Item per Tartaros posset inuestigari intentio & cōditio inimicorum, quia Tartari sunt agiles ad currendum itinera, bene sciunt unde possunt ingredi & egredi ad eorum

ad eorum liberam uoluntatem: insuper ad inuadendum inimicos in campo, et ad insultandum ciuitates, castra, seu alia munimenta Tartari necessarij & utilles esse possent, quia ad talia sunt ualde ingeniosi. Si uero Carbada uel aliis loco sui, ingredetur Aegyptum cum magna multitudine Tartarorum, tunc eorum esset societas euitanda. Nam dominus Tartarorum non dignaretur sequi uoluntatem Christianorum, immo uellet quod Christiani suis patarent mandatis. Præterea Tartari sunt omnes equites, & ualde festinanter incedunt, unde Christianus exercitus eos sequi non posset propter peditum comitiua. Insuper Tartari habent tales modum, quia quando sunt debiliores, mirabiliter se reddunt obsequiosos, humiles, & deuotos. Quando uero sunt fortiores, ualde sunt austeri, tumidi & superbi, & non possent stare, quoniam debilioribus iniuriis irrogaret, quod quidem Christiani nullatenus paterentur, unde posset per hoc materia scandalum pullulare. Sed super his posset tale remedium adhiberi, uidelicet quod Tartari per viam Damasci, sicut consueverunt, incederent, & per partes illas occuparent, & Christiani ad regnum Hierosolymitanum dirigerent gressus suos. Et hoc modo inter Christianos & Tartaros concors amicitia per utrorumque distantiam seruatetur, & facilius per duos quam per unum totaliter destrueretur potentia inimicorum fidei Christianæ. Num insuper reducere audeo ad memotiam P. V. reuerendissimæ, uidelicet quod omnibus modis sagaciter occultetur intentio & consilium Christianorum, ita quod inimici ignorent Christianorum propositum atque uelle. Nam quod Christiani noluerunt sua consilia præteritis temporibus occultare, multa dignoscunt incômoda incurrisse: & econtra inimici propterea multa sibi incumbentia pericula euitarent, auferendo Christianis materiam adimplendi eorum uota diutius affectata. Et licet non ualeat occultari fama passagij generalis, quæ longe lateque diffundetur per orbem, ad nullum tamen potest cedere commodum inimicis, quia eis ab aliquo domino Saracenorum non potest præstari subsidium quoquo modo. Et multis modis poterit euictari, ne Christianorum uoluntas uel propositum ad inimicorum notitiâ defteratur, aliqua uidelicet uelle facere simulando. Illud uero quod Tartari nequeunt sua consilia occultare, ad magnum incommodum eis cessit. Nam Tartari tales modum obseruant, prima quidem luna Ianuarij consilium capiunt super his quæ intendunt facere anno futuro: unde si intendant mouere guerras Soldano Aegypti, scitur ab omnibus Saracenis, qui continuo Soldano significant ea quæ Tartari ordinant, & ipse circa hoc conatur apponere remedia opoortuna. Saraceni uero ualde bene faciunt, suum propositum occultando & hoc sàpius confert eis. Et hæc dicta sufficient de passagio terræ sanctæ.

FINIS.

S

MATHIAE A MICHOV MEDIE

CINAE DOCTORIS, ET CANONICI

Cracouensis Præfatio.

ICE T multi fuerint qui orbem & partes eius descripserint, tam
men utramq; Sarmatiā transsiliētes, nihil fere de ea lcripsérūt,
nisi quod quidam in genere de hac & illa mentionem fecerūt,
sed adeo obscure, ut nihil certi hinc colligere possis, quibus si-
gmenta multa & meras nugas immiscuerunt, dum ultra Sar-
matiam ad oceanum Septentrionalē campos ponunt Elysios,
ubi, scilicet, aura sit temperatissima, uita placidissima & perpe-
tua, omni referta iucunditate; homines uero multorum seculorum confecti ætate
& tædioso grauati senio, sponte sese in oceanum præcipitent, quo miseræ senectu-
tis euadat molestias. Scripsérūt quoq; illic reperiri terrænascentia ambrosia, succo
prædulci & odore suavi, quibus homines quasi paradisi fructibus diu in uita con-
seruētur: itemq; terrā producere aurū in magna copia, & nutrire griphones, aues
horribiles raptu uiuentes, quæ equū cum sessore in altum leuare queāt, atq; aurū
effodi & exportari prohibeant. Aliunt præterea illic solem & lunam, ceterasq; stel-
las perpetuo gyrantes & lucentes, dies temperatissimas & iucundissimas consti-
tuere. Verum hæc omnia conficta sunt, carentq; ueritate. Ponunt etiam moderni
scriptores Tartarorum terribilem gentem indigenam esse Asianæ Sarmatiæ, & à
seculo Scythiam, inhabitantem, quum tamen cōstet eam esse gentem nouā & ad-
uenticiam, à partibus orientis mutatis sedibus, paulo plus ab hinc trecentis annis
Asiae Sarmatiam ingressam, antehac uero incognitam, quemadmodum ab initio
huius libri indicabo. Sed & montes, Alanos, Hyperboreos & Ripheos in orbe ter-
rarum uulgatissimos in illis Septentrionalibus regionibus affirmauerunt, ex qui-
bus nominatissima flumina originem trahere dixerūt, nempe Tanaim, Boristhe-
nem maiorem & minorem, atq; Volham ingentem fluuium; sed quum id à uero
alienum sit, hodierna docente experientia, nō sine causa rej̄cimus quidquid uete-
res somniarunt de his montibus & fluminib; originib;. Nam scimus & experi-
entia dīdicimus prædicta tria flumina Volham, Tanaim & Boristhenem maiore
ex Moschouia originemducere; minorē uero Boristhenem, quē Aristoteles Dia-
boristhenidem uocat, ex Russia superiori erumpere, & in maiorem Boristhenem
transire. Montes autem Hiperboreos, Ripheos & Alanos scimus & uidimus illic
non esse, nec dicta flumina ex eis, sed ex planicie terre scaturire, id quod sequenti
libro clarissime indicabimus, nihil nisi quod uerum scimus & experti sumus scri-
pturi. Immutata quidem sunt prisca regionū illarū uocabula, id quod alij quoq;
accidit terris & habitationib;: sed nos ea intacta non præteribimus, indicaturi
quid ueteres senserint, quibusq; usi sint uocabulis, et in quę hodie migrarint. Ape-
ruit nobis rex Portugalliae nauigationibus suis regiones Indicas & Aphricanas
ad meridiem expositas, & rex Poloniæ, qui Tartaris & Moscouitis con-
finis est, indies patefacit nobis per militiam suam plagā Sep-
tentriionalem cum gentibus quæ ad oceanum Aqui-
lonis sunt expositæ, & extenduntur
in orientem.